Et **Pierre de Montferrier, vicaire, homme d'armes** et procureur de noble seigneur **Ponce de Saint-Just** seigneur du château de Castries et de toute la baronnie, Pierre de Peret, Roland Ponce, Charles Guillem, Thomas Castar, Bernard du Pont et plusieurs autres et moi **Jean de Podio Arnald** notaire public de Montpellier qui mandaté par le dit arbitre et amical compositeur qui lui a dicté cette charte au public écrit et signé de ma marque (signature).

Pour action dès maintenant par les **Syndics Jean Barrona** et **Bernard Delchos** et les témoins qui sont **Jean Rinate, Jean Ganti** et moi même, **Jean de Podio Arnald Notaire** sus mentionné qui a été mandaté et supervisé par le seigneur arbitre.

A été fait une copie de justice originale (*dite la grosse*) par moi, **Jacques Malepus Notaire** et greffier de Montpellier.

Ainsi fait.

"Nota que le propre original de la grosse, de la présente transaction est dans les archives de Castries car-joli en vélin en l'année **1547** a été fait un double qui est avec le présent."

**Les Templiers à Castries (part II)**

my esset magna questio suscitata quod  
fieri poterat mandando pro parte domini milite  
Temple domini de novo spaci domini et fuit composita  
presonum et futurorum pro una parte, et homines et  
domini de castro de castro et totius baronie  
de castro et iudices <sup>castri</sup> et alia omnia hoc videlicet  
quia dicitur dicti homines et vniuersi et iudices dicti  
non dicit vniuersitate quod dicta domini non poterat nec  
debet de pastore nec de pastore suis animalia sua  
grossa nec agnata in pasturis pasturis seu quarantibus  
castro de castro et baronie predictis et si poterant  
non poterant nisi ea tantum que essent et tenerent  
et necessaria essent ad usum et agriculturam et  
necessitatem mansi <sup>vocati</sup> de baronibus suis infra  
autorem de castro et possessionem quare et dicitur

Richard POUGET (3-2-2014)